
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá vztahem práva a morálky v iusnaturalismu a 

iuspozitivismu, přičemž poukazuje na různé významové konotace pojmů právo a morálka. 

Naznačuje historický vývoj obou směrů až do období dvacátého století a u dílčích období 

vývoje uvádí i významné představitele, a to včetně jejich hlavních filosofických myšlenek. 

Těžiště práce však spočívá ve srovnání přístupů a pojetí vztahu práva a morálky v koncepcích 

významných právních filosofů H. L. A. Harta a R. M. Dworkina. Oba muži bývají považováni 

za představitele zmíněných směrů a jejich názorový střet lze pokládat za jeden 

z nejvýraznějších momentů ve filosofii práva druhé poloviny dvacátého století. Práce se tak 

detailně věnuje problematice práva a morálky nejprve u H. L. A. Harta a následně pak u R. M. 

Dworkina. Snaží se předložit základy jejich právních tezí, charakterizovat přístup k chápání 

morálky a v neposlední řadě také popsat již výše zmiňovaný vztah dvou normativních 

systémů - práva a morálky. 

 Diplomová práce vychází ze studia řady pramenů, jako jsou monografie, učebnice, 

sborníky, články odborných časopisů či internetové zdroje. Klíčovými se však mezi použitými 

zdroji stala především díla obou právních filosofů, která umožnila pochopit jejich rozdílná 

stanoviska k problematice práva a morálky. Pro naplnění stanovených cílů byly využity nejen 

deskriptivní, ale také analytické či komparativní metodologické postupy. Právě komparaci 

odlišných právně - filosofických názorů obou autorů lze považovat za vyústění celé práce. 

  

Klíčová slova 

Iusnaturalismus, iuspozitivismus, právo, morálka, přirozený zákon, mravní zákon, H. L. A. 

Hart, R. M. Dworkin 

 

 

 

 


